Estado de Santa Catarina

Município de Chapecó
Secretaria de Cultura

Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC

REUNIÃO REMOTA ORDINÁRIA 001/2021 – 25/02/2021
ATA Nº 001/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, tendo por meio o aplicativo de
videoconferência Zoom/Sympla, realizou-se, de forma Remota, a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de
Políticas Culturais do Município de Chapecó, estando presentes seguintes conselheiros e representantes de segmentos
culturais locais:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE

01 Ulmara Melania Spanhol Poder Público - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e

Turismo
02 Jakson Ronaldo Kreuz Poder Público - Secretaria de Cultura - Arte Cidadã e CEC

03 Ricardo de Pellegrin Poder Público - Secretaria de Cultura – Galerias e Artes Visuais

04 Roselaine Barboza Vinhas Patrimônio Cultural

05 Vinícius da Silva Pugliero Poder Público - Secretaria de Cultura - CEU das Artes

06 Aline Tavares da Silva Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

07 Daniel Dalla Zen Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

08 Daniel Edu Mayer Segmento Cultural – Audiovisual

09 Djonatan Victor Fronza Segmento Cultural - Música

10 Edgar de Souza Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

11 José Sérgio Boita Junior Segmento Cultural – Audiovisual

12 Janaína Corá Segmento Cultural – Artes Visuais

13 VAGA Segmento Cultural - Cultura Popular

14 VAGA Segmento Cultural - Humanidades

15 VAGA Segmento Cultural - Artes Cênicas

16 Augusto Zeiser Instituições da Sociedade Civil - CINELO

17 Deise Cristiane de Luca Sistema S - SESC

18 Elisa Manfrin Fundações - FUNDAÇÃO AURY LUIZ BODANESE

19 Tarcísio Bringhenti Instituições Sem Fins Lucrativos - ACATE

20 Gilvânio Pedroso Poder Público - Secretaria de Educação

21 Eliane Huning Corona Instituições de Sociedade Civil - IHGO

Os seguintes conselheiros justificaram a ausência:

Os seguintes conselheiros não justificaram a ausência:

Após a verificação do quórum, a Presidente, Aline Tavares da Silva deu boas-vindas aos Conselheiros e ficou estabelecido que
a Reunião terá caráter deliberativo. A Presidente explica rapidamente a composição do Conselho que é tripartido, contando
com a representação do Poder Público, das Setoriais e das Entidades Civis, cada um com 12 representantes totalizando 36
Conselheiros, todos efetivos sem suplentes. Informou que assim como em uma sala, o espaço virtual também possui
limitações de ingresso, por esta razão, a reunião será transmitida via YouTube. As perguntas que eventualmente forem feitas
no Chat da live serão repassadas para a Presidência do Conselho. Logo em seguida, a Secretária do Conselho Municipal de
políticas Culturais – CMPC, Alana Carla Mior se apresenta e comunica que a partir do dia dezessete de fevereiro começou a
secretariar o CMPC, agradeceu a oportunidade e anunciou a seguinte pauta do dia: 01. Estrutura administrativa da cultura; 02.
Apresentação levantamentos e indicadores dos editais municipais; 03. Apresentação da situação dos editais em aberto; 04.
Apresentação sobre Inquéritos com o MP; 05. Assuntos Gerais e 06. Comunicações pessoais. Na sequência a Secretária ainda
informou a aprovação da ATA da última reunião, os pedidos de desligamento da Conselheira Mari Angela Baldissera da
Setorial de Artes Visuais e indicação da Sra. Janaína Corá como titular e Sr. Dyonathan de Morais como suplente. A
Conselheira Marinilse Netto da Setorial de Cultura Popular também comunicou o desligamento. Houve uma solicitação de
reconhecimento de trajetória do músico Paulo Franzmann. Justificaram a ausência: Conselheira Caroline Miotto Pecini,

CONVIDADOS E REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL

N. NOME FORMA DE INGRESSO NA REUNIÃO

01 Aline Belinski Representante da Conselheira Emanoélli Capello

02 Cassemiro Vitorino Cadastro via aplicativo de vídeoconferência

03 Fernanda Salvi Secretaria de Cultura

04 Sabrina Zimmermann Cadastro via aplicativo de vídeoconferência

05 Joel Zanette Cadastro via aplicativo de vídeoconferência

06 Germano Denardi Nehring Cadastro via aplicativo de vídeoconferência

07 Daniela Farina Cadastro via aplicativo de vídeoconferência

08 Damiana Fernandes de Mello Cadastro via aplicativo de vídeoconferência

09 Thays Fortes Borges Ferraraccio Cadastro via aplicativo de vídeoconferência

N. NOME REPRESENTATIVIDADE
01 Caroline Miotto Pecini Poder Público - Secretaria de Cultura - Biblioteca Pública

Municipal
02 Samuel De Paula Segmento Cultural - Corporeidades – Dança
03 Felipe Villa Sanches Poder Público - Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer
04 Jovani Antônio dos Santos Segmento Cultural - Humanidades
05 Luiz Fellipe de Quadros Belusso Poder Público - Secretaria de Cultura – Gerente de Projetos e Eventos

- Membro Nato

N. NOME REPRESENTATIVIDADE
01 Abel Francelino Instituições Sem fins Lucrativos - ABA
02 Anaí Fernanda dos Santos Instituições Sem fins Lucrativos- PROGRAMA VIVER
03 Gabriela Szatkolski Secretaria de Assistência Social
04 Manoel de Souza Brasil Neto Organização Não-Governamental – PROGRAMA VERDE VIDA
05 Marcel Manente Boiago Instituições de Ensino Superior - UDESC
06 Mariani Signori Instituição de Ensino Superior - UNOCHAPECÓ
07 Orieta Spindola Instituições da Sociedade Civil – ACHE
08 Sandra Margarete Abello Instituição de Ensino Superior – UNOESC

09
Gabriela Szatkolski Poder Público - Secretaria de Assistência Social

Conselheiro Samuel de Paula, Conselheiro Jovani Antônio dos Santos, Conselheiro Felipe Villa Sanches e Luiz Fellipe de
Quadros Belusso. Inicialmente foi informada a presença dos seguintes convidados: Cassemiro Vitorino, Fernanda Salvi,
Sabrina Zimmermann, Thays Fortes Borges Ferraraccio, Joel Zanette, Germano Denardi Nehring, Daniela Farina e Damiana
Fernandes de Mello. Acompanharam a reunião via ​you tube: ​Música Nativista Cover e Composição, Antônio Carlos, Rosetto
Produções e Eventos, Talita Falcão, Luiz Bollis, Yveti Ventura, Fernanda Raquel Albuquerque Maranhão Busatto, Stoned
Water (Zebu) e Cia Conta Causos. A Conselheira Emanoélli Capello continua em licença Maternidade, e neste período será
representada pela Sra. Aline Belinski. Por fim, a Secretária informou ainda que todos os convidados e representantes da
Sociedade Civil presentes, devem informar o nome e a representatividade no ​Chat ​para que os dados constem na ata. A
palavra foi passada a Presidente Aline Tavares da Silva, que delibera que a setorial de Música julgue procedente ou não o
pedido de reconhecimento de trajetória do músico Paulo Franzmann e informe a decisão ao Conselho para que seja deferido o
pedido. Conselheiro Djonatan e Conselheiro Jakson concordam com o pedido. A presidente informa que conforme a indicação
feita pela Conselheira Mari Baldissera será nomeada somente a Sra. Janaína Corá sendo desconsiderado o segundo nome já
que conforme já explicado todos os membros do Conselho são efetivos, não havendo suplência. Em seguida, a Conselheira e
gerente de Cultura Roselaine BarbozaVinhas faz uma explanação a respeito da estrutura administrativa da pasta Cultura e
agradece por regressar ao Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC. Expôe também sobre a importância de se ter os
levantamentos e indicadores dos editais, ano a ano. Em seguida, a convidada Srta. Fernanda Salvi faz a apresentação dos
editais municipais desde o ano de dois mil e treze até o ano de dois mil e vinte. O material apresentado será disponibilizado
para consulta do público. Em seguida a convidada Srta. Thays Fortes Borges Ferraraccio faz a apresentação de um panorama
geral dos editais: das Linguagens, Revirada Cultural, Verão Cultural e Lei Aldir Blanc. Foi explicado pela Srta. Thays e
complementado pela Conselheira Roselainde sobre o prazo de entrega do Relatório Final de Gestão até o dia vinte e nove de
junho de dois mil e vinte e um, sendo cento e oitenta dias a contar da data de trinta e um de dezembro de dois mil e vinte
(Decreto de Calamidade Pública). A Conselheira Sra. Roselaine explica que a equipe junto ao Comitê Gestor da Lei Aldir
Blanc está trabalhando para minimizar as perdas e impactos dos contemplados, através de uma Errata que posteriormente será
colocada para aprovação do CMPC. Srta. Thays apresenta o texto da Errata e faz a explicação da alteração do item 9.4 e 9.5 do
item 9. do Edital de Chamamento Público Nº 02/2020. É colocada para aprovação no Chat. O Conselheiro Tarcísio coloca
uma dúvida assim como o Conselheiro Daniel Mayer. A Conselheira Roselaine comunica que os casos que o Comitê Gestor
da lei Aldir Blanc se sentir sem condições de deliberar, certamente será levado ao CMPC para deliberar. A Cia Conta Causos
coloca uma dúvida no youtube, a Srta. Fernanda Salvi comunica a Presidente Aline Tavares da Silva. A pergunta é quando
será publicada a Errata e o formulário. A Conselheira Roselaine responde que assim que for aprovada a Errata pelo Conselho,
será enviada na sequência para a publicação. O Conselheiro Edgar de Souza recomenda uma alteração no texto de ​on line
para ​formato digital ou remoto​. O Conselheiro Tarcísio aprova o texto da Errata, mas salienta a importância de auxílio da
secretaria, pois muitos não saberão lidar com isso. A Presidente responde que sim, a Secretaria de Cultura irá auxiliar os
proponentes. Após votação, é aprovado o texto da Errata pela maioria dos Conselheiros. O próximo assunto a Srta. Thays
expõe sobre uma denúncia feita através da Ouvidoria no dia vinte e um de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um e também
as devidas providências que terão tomadas. A Presidente Aline Tavares da Silva inicia o próximo assunto da pauta sobre os
Inquéritos Civis do Ministério Público. A Presidente comunica que os bens públicos envolvidos nos inquéritos são: Museu da
Colonização de Chapecó, Museu Antônio Selistre de Campos, Museu da História e Arte de Chapecó e Memorial Paulo de
Siqueira e traz a exibição do Plano de Trabalho que está em execução no momento. A Conselheira Roselaine complementa e
coloca sobre os tombamentos da Escola Marechal Bormann e Moinho Santo Antônio e das reformas envolvidas referentes aos
inquéritos civis. A Conselheira Janaína Corá pergunta sobre a reforma da Galeria Dalme, que segundo ela está bastante
deteriorada e questiona sobre como está a revitalização do local. A Presidente Aline Tavares da Silva responde o porquê a
Galeria Dalme não foi fiscalizada, mas salienta que algumas vezes o espaço passou por obras e que no momento elas estão
paradas. A Conselheira Roselaine comenta que o problema é a infiltração e que a Galeria não será reaberta até que se resolva
o problema. Ainda não tem-se previsão de retorno e reabertura pois há outros espaços culturais em estado mais crítico sendo
assim a prioridade. A Srta Fernanda Salvi traz uma pergunta do you tube sobre quantos conselheiros efetivos tem o Conselho
e há representante da Setorial Artesanato. A Presidente Aline responde assim como informado no início da reunião são trinta e
seis conselheiros, todos efetivos e que hoje foi anunciado o pedido de desligamento da Conselheira Marinilze devendo a
Setorial de Artesanato/Cultura Popular apresentar outro nome para ocupação da vaga. O Conselheiro José Sérgio Boita Júnior
pergunta sobre os editais para o ano de dois mil e vinte e um, assim como a Conselheira Janaína Corá. A Conselheira
Roselaine responde que devido à instabilidade do momento (Pandemia Covid-19) e a não abertura dos eventos, bem como
pendências de editais anteriores, não temos previsão de abertura de novos editais. Roselaine salienta sua vontade em haja um
edital sim, mas esclarece que o mesmo deva vir como edital de emergência e não nos moldes já conhecidos do Edital de
Linguagens e diz que na próxima reunião do Conselho pretende ter atualização frente esta demanda. Por fim, a Presidente
Aline Tavares da Silva agradece a presença e colaboração de todos e comunica que os Conselheiros são parte legítima para
apresentar demandas de pauta e poderão fazê-las em até dois dias após o recebimento da convocação de reunião. A próxima
reunião será agendada conforme a demanda e a data será informada nos canais de comunicação do CMPC. Não havendo mais
nada a tratar, eu Alana Carla Mior, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela Presidente e seguida pela lista de
presença definida pela participação virtual dos Conselheiros, que a aprovaram em sua integralidade.

Chapecó, 25 de Fevereiro de 2021.

            Aline Tavares da Silva
                        Presidente

                  Alana Carla Mior
                        Secretária

MUNICÍPIO DE

CHAPECÓ
SECRETARIA DE

CULTURA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS - CMPC

LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO REMOTA ORDINÁRIA Nº 001/2021
25/02/2021 às 14h – Via Videoconferência – Zoom/Sympla.

Poder Público
N. NOM

E
REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Caroline Miotto Pecini Secretaria de Cultura
Biblioteca Pública Municipal

 Ausência Justificada

02 Gilvânio Pedroso Secretaria de Educação Presença Confirmada Via Chat

03 Emanoélli Capello Secretaria de Cultura
Escola de Artes

 Ausência Justificada

04 Felipe Villa Sanches Secretaria de Juventude,
Esporte e Lazer  Ausência Justificada

05 Ulmara Melania Spanhol
Secretaria de Desenvolvimento

Econômico e Turismo
Presença Confirmada Via Chat

06 Jakson Ronaldo Kreuz Secretaria de Cultura
Arte Cidadã e CEC

 Presença Confirmada Via Chat

07 Luiz Fellipe de Quadros Belusso Secretaria de Cultura
Gerente de projetos e Eventos

 Ausência Justificada

08 Ricardo de Pellegrin Secretaria de Cultura
Museus e Galerias

 Presença Confirmada Via Chat

09 Roselaine Barboza Vinhas Patrimônio Cultural  Presença Confirmada Via Chat

10
Gabriela Szatkolski

Secretaria de Assistência Social  Não Justificou a Ausência

11 Vinícius da Silva Pugliero
Secretaria de Cultura

CEU das Artes
 Presença Confirmada Via Chat

Segmentos Culturais

N. NOM
E

REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Aline Tavares da Silva Patrimônio Cultural  Presença Confirmada Via Chat

02 VAGA Humanidades VAGA

03 VAGA Artes Cênicas VAGA

04 Daniel Dalla Zen Patrimônio Cultural
 Presença Confirmada Via Chat

05 Daniel Edu Mayer Audiovisual  Presença Confirmada Via Chat

06 Djonatan Victor Fronza Música  Presença Confirmada Via Chat

07 Edgar de Souza Patrimônio Cultural  Presença Confirmada Via Chat

08 José Sérgio Boita Junior Audiovisual  Presença Confirmada Via Chat

09 Jovani Antônio dos Santos Humanidades
 Ausência Justificada

10 Janaína Corá Artes Visuais  Presença Confirmada Via Chat

11 VAGA Cultura Popular VAGA

12 Samuel de Paula Corporeidades - Dança  Ausência Justificada

Entidades com Atuação na Área da Cultura
N. NOM

E
REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Abel Francelino Instituições Sem fins Lucrativos
- GETSÊMANI

 Não Justificou a Ausência

02 Anaí Fernanda dos Santos Instituições Sem fins
Lucrativos- PROGRAMA VIVER

 Não Justificou a Ausência

03 Augusto Zeiser Instituições da Sociedade Civil
- CINELO

 Presença Confirmada Via Chat

04 Deise Cristiane de Luca Sistema S - SESC  Presença Confirmada Via Chat

05 Eliane Hüning Corona Instituições da Sociedade Civil
- IHGO

 Presença Confirmada Via Chat

06 Elisa Manfrin
Fundações - FUNDAÇÃO

AURY LUIZ
BODANESE

 Presença Confirmada Via Chat

07

Manoel de Souza Brasil Neto

Organização Não-
Governamental - PROGRAMA

VERDE VIDA

 Não Justificou a Ausência

08 Gilvânia Mascarelo Instituições de Ensino Superior
- UDESC

 Não Justificou a Ausência

09 Mariani Signori
Instituição de Ensino Superior -

UNOCHAPECÓ  Não Justificou a Ausência

Legenda:

Presença Confirmada Via Chat – Google
Meet Ausência Justificada
Não Justificou Ausência

10 Orieta Spindola Instituições da Sociedade Civil
- ACHE

 Não Justificou a Ausência

11 Sandra Margarete Abello Instituição de Ensino Superior -
UNOESC

 Não Justificou a Ausência

12 Tarcísio Bringhenti
Instituições Sem Fins
Lucrativos - ACATE

 Presença Confirmada Via Chat

SECRETARIA E CONVIDADOS

N. NOM
E

REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Aline Belinski Representante da Conselheira
Emanoélli Capello

 Presença Confirmada Via Chat

02 Cassemiro Vitorino Cadastro via aplicativo de
vídeoconferência

 Presença Confirmada Via Chat

03 Fernanda Salvi Secretaria de Cultura  Presença Confirmada Via Chat

04 Sabrina Zimmermann Cadastro via aplicativo de
vídeoconferência

 Presença Confirmada Via Chat

05 Joel Zanette Cadastro via aplicativo de
vídeoconferência

 Presença Confirmada Via Chat

06 Germano Denardi Nehring Cadastro via aplicativo de
vídeoconferência

 Presença Confirmada Via Chat

07 Daniela Farina Cadastro via aplicativo de
vídeoconferência

 Presença Confirmada Via Chat

08 Damiana Fernandes de Mello Cadastro via aplicativo de
vídeoconferência

 Presença Confirmada Via Chat